simplex vt docte prudenter. composita vt indocte  
imprudenter. Aduerbia localia sunt vel in loco vel 40  
de loco vel ad locum vel per locum. sed in loco et  
de loco eandem significacionem habent. vt intus  
sum intus exeo foris sum foris venio. ad locum  
autem et per locum aliam significacionem habent.  
vt intro eo foras exeo. deintus autem et deforis sic 45  
non dicitur quomodo afforas vel inforas. per locum  
autem vt hac illac istac.

**P**articipium quid est. pars oracionis partem ca- 18  
piens nominis et verbi. recipit enim a nomine  
genera et casus a verbo autem tempora et signi-  
ficaciones ab vtroque numerum et figuram. Partici-  
picio quot accidunt. sex. que. genus casus tempus 5  
significacio numerus et figura. Genera partici-  
piorum quot sunt. quatuor. que. masculinum vt hic  
lectus. femininum vt hec lecta. neutrum vt hoc 10  
lectum. commune vt hic et hec et hoc legens.  
Casus participiorum quot sunt. sex. qui. nomina-  
tius vt hic et hec et hoc legens. genitiuus vt huius  
legentis. datiuus vt huic legenti. accusatiuus vt  
hunc et hanc legentem et hoc legens. vocatiuus vt 15  
o legens. ablatiuus vt ab hoc et ab hac et ab hoc  
legente vel legenti. Tempora participiorum quot  
sunt. tria. que. presens vt legens. preteritum vt  
lectus. futurum vt lecturus vel legendus. Signi-  
ficaciones participiorum in quo sunt. quia ab actiuo 20  
verbo duo participia veniunt. presens et futurum.  
vt legens lecturus. A passiuo quot. duo. preteritum  
et futurum. vt lectus legendus. A neutro quot. duo  
sicut ab actiuo. presens et futurum. vt stans staturus.  
A deponenti quot. tria. que. presens preteritum et 25  
futurum. vt loquens locutus locuturus. A com-  
muni quot. quatuor. que. presens preteritum et duo  
futura. vt criminans criminatus criminaturus vel  
criminandus. Numeri participiorum quot sunt. duo  
qui. singularis vt hic legens. pluralis vt hii legentes. 30  
Figure participiorum quot sunt. due. que. simplex  
vt legens. decomposita vt negligens.

17,42 intus sum 2. 30. 45; *fehlt* 24. 25. 35 ||  
45 foras exeo 2. 45; foras eo 24. 25. 30. 35 ||  
afforas 2. 30. 45 ad foras 24. 25. 35.

18,2 et verbi 2. 45; partemque verbi 24. 25. 30.  
35 || 5 genus casus tempus significacio 2. 45; ge-  
nera et casus tempora et significaciones (-tiones  
24) 24. 25. 30. 35 || 11 commune 2. 24. 25. 30.  
35; omne (*richtig*) 45 || 16 ablatiuus vt ab hoc 24.  
25. 30. 35. 45; abl. ab hoc 2. 4 || et ab hoc 2. 25.  
30. 35. 45; *fehlt* 24 || 26 locutus locuturus 4. 15.  
16; locutus et locuturus 25. 30. 45 || 27 quatuor  
que presens 25. 45; quatuor presens 4. 15. 16 ||  
pres. preteritum 4. 15. 25. 45; pres. et pret. 16.

- 19 **L**egens participium veniens a verbo actiuo temporis presentis generis omnis numeri singularis figure simplicis casus nominatiui et accusatiui et vocatiui quod declinabitur sic. Nominatiuo hic et hec et hoc legens. genitiuo huius legentis. datiuo huic legenti. accusatiuo hunc et hanc legentem et hoc legens. vocatiuo o legens. ablatiuo ab hoc et ab hac et ab hoc legente vel legenti. et pluraliter nominatiuo hii et hee legentes et hec legentia. 10 genitiuo horum et harum et horum legentum vel legentium. datiuo hiis legentibus. accusatiuo hos et has legentes et hec legentia. vocatiuo o legentes et o legentia. ablatiuo ab hiis legentibus.
- 20 **L**ecturus participium veniens a verbo actiuo temporis futuri numeri singularis figure simplicis casus nominatiui quod declinabitur sic. Nominatiuo hic lecturus hec lectura hoc lecturum. genitiuo huius 5 lecturi lecture lecturi. datiuo huic lecturo lecture lecturo. accusatiuo hunc lecturum hanc lecturam hoc lecturum. vocatiuo o lecture lectura lecturum. ablatiuo ab hoc lecturo ab hac lectura ab hoc lecturo. et pluraliter nominatiuo hii lecturi hee lecture hec 10 lectura. genitiuo horum lectororum harum lecturarum horum lectororum. datiuo hiis lectoris. accusatiuo hos lecturos has lecturas hec lectura. vocatiuo o lecturi lecture lectura. ablatiuo ab hiis lectoris.
- 21 **L**ectus participium veniens a verbo passiuo temporis preteriti numeri singularis figure simplicis casus nominatiui quod declinabitur sic. Nominatiuo hic lectus hec lecta hoc lectum. genitiuo huius lecti 5 lecte lecti. datiuo huic lecto lecte lecto. accusatiuo hunc lectum hanc lectam hoc lectum. vocatiuo o lecte lecta lectum. ablatiuo ab hoc lecto ab hac lecta ab hoc lecto. et pluraliter nominatiuo hii lecti hee lecte hec lecta. genitiuo horum lectorum 10 harum lectarum horum lectorum. datiuo hiis lectis. accusatiuo hos lectos has lectas hec lecta. vocatiuo o lecti lecte lecta. ablatiuo ab hiis lectis.
- 22 **L**egendus participium veniens a verbo passiuo temporis futuri numeri singularis figure simplicis casus nominatiui quod declinabitur sic. Nominatiuo hic legendus hec legenda hoc legendum. 5 genitiuo huius legendi legende legendi. datiuo huic legendo legende legendo. accusatiuo hunc legendum hanc legendam hoc legendum. vocatiuo o legende legenda legendum. ablatiuo ab hoc legendo ab hac legenda ab hoc legendo. et pluraliter nominatiuo 10 hii legendi hee legende hec legenda. genitiuo horum legendorum harum legendarum horum legen-

19,3 et accusatiui 2. 15. 16. 30. 45; *fehlt* 25.

20,7 lecture lectura lecturum 15. 16. 25. 30. 45; lecturi lecture lectura 2.

dorum. datiuo hiis legendis. accusatiuo hos legendos has legendas hec legenda. vocatiuo o legendi legende legenda. ablatiuo ab hiis legendis.

23 **C**oniuunctio quid est. pars oracionis annectens 23 ordinansque sententiam. Coniunctioni quot accidunt. tria. que. potestas figura et ordo. Potestas coniunctionum quot species habet. quinque. quas. copulatiuas disiunctiuas expletiuas causales et racionales. Da copulatiuas. vt et etque at atque ac ast. Da disiunctiuas. vt aut ve vel ne nec an neque. Da expletiuas. vt quidem equidem saltem videlicet quam quamuis quoque autem porro licet tamen verumptamen sinautem sinaliter. Da causales. vt 10 si etsi eciamsi siquidem quando quandoquidem quin quineciam quatenus sin seu siue neue nam namque ni nisi nisisi ne sed interea quamobrem presertim item itemque ceterum alioquin preterea. Da racionales. vt ita itaque enim etenim enimvero 15 quia quapropter quoniam quoniamquidem quippe nempe ergo ideo igitur scilicet videlicet propterea idcirco. Figure coniuunctionum quot sunt. due. que. simplex vt nam. composita vt namque. Ordo coniuunctionum in quo est. quia aut prepositiue coniuunctiones sunt vt at ac ast. aut subiunctiue vt que ne ve. aut communes vt ergo ideo igitur.

24 **P**repositio quid est. pars oracionis que preposita 24 aliis partibus in oracione significacionem earum aut complet aut mutat aut minuit. Preposicioni quot accidunt. vnum. quid. casus tantum. Quot casus. duo. qui. accusatiuus et ablatiuus. Da preposiciones 5 casus accusatiui. vt ad apud ante aduersum cis citra circum circa contra erga extra inter intra infra iuxta ob pone per prope propter secundum post trans vltra preter supra circiter vsque secus penes. Quomodo. dicimus enim ad patrem apud villam ante 10 edes aduersum inimicos cis renum citra forum circum vicinos circa templum contra hostes erga propinquos extra terminos inter naues intra menia infra tectum iuxta macellum ob augurium pone tribunal per parietem prope fenestram propter disciplinam secundum fores post tergum trans ripam

23,2 quot 2. 11. 15. 45; quod 30 || 5 caus. et rac. (rat.) 11. 15. 16. 45; caus. rac. 2 || 7 aut ve vel ne 11. 15. 16. 30. 45; aut ne vel ve 2 || 10 verumptamen 2. 30; verūt. 11. 16. 45; verunt. 15 sinautem sinaliter 11. 15. 16. 25 (*fragm.*) 30; *fehlt* 2. 45 || 11 siquidem 11. 15. 16. 30. 45; sisisquidem 2 || 12 quin quinetiam (-ec- 30) 11. 30. 45; quinquin 2; quinetiam 15. 16 || 13 nisisi 2. 11. 15. 16. 30; si enim 45 || 22 que ne ve 11. 15. 16. 45; que atque ve ne 30 || vt (ut) ergo 11. 16. 45; vt et ergo 15. 30.

ultra fines preter officium supra celum circiter annos vsque oceanum secus vos penes arbitros. Da preposiciones casus ablatiui. vt a ab abs cum  
 20 coram clam de e ex pro pre palam sine absque tenus. Quomodo. dicimus enim a domo ab homine abs quolibet cum exercitu coram testibus clam  
 25 custodibus de foro e iure ex prefectura pro clientibus pre timore palam omnibus sine labore absque iniuria tenus pube quod nos dicimus pube-  
 30 tenus. Da vtriusque casus preposiciones. vt in sub super et subter. Quando accusatiuo casui seruiunt. quando nos vel quoslibet ad locum ire isse ituros esse significamus. Quando ablatiui casui  
 35 seruiunt. quando nos vel quoslibet in loco esse fuisse vel futuros esse significamus. In accusatiui casus vt itur in antiquam siluam. In ablatiui casus vt stans celsa in puppi. Sub accusatiui casus vt postesque sub ipsos nituntur gradibus. Sub ablatiui casus vt arma sub aduersa posuit radiantia quercu.  
 40 Super quam vim habet. vbi locum significat magis accusatiuo quam ablatiui casui seruit. vbi vero mencionem alicuius rei facimus ablatiui tantum. vt multa super priamo rogians super hectore multa.  
 45 hoc est de priamo et de hectore. In quam vim habet. etiam tunc accusatiuo casui seruit cum significat contra. vt in adulterum et in desertorem. Subter quam vim habet. eandem quam et superiores ad locum et in loco significantes. Que preposiciones sunt  
 50 que a dictionibus separari non possunt. vt di dis re se an co con. Quomodo. dicimus enim diduco distraho recipio secubo amplector cohereo congredior. Que sunt que coniungi non possunt. vt apud et penes. Que coniunguntur et separantur. relique pene omnes.  
 25 **I**nteriectio quid est. pars oracionis significans mentis affectum voce incognita. Interiectioni quot  
 55 accidunt. vnum. quid. significacio tantum. Significacio interiectionum in quo est. quia aut leticiam mentis significamus vt euax. aut dolorem vt heu. aut ammiracionem vt pape. aut metum vt tat tat tat aut si qua sunt similia.

24,18 secus vos 2. 45; secus viam 11. 15. 16. 30 || 25 pubetenus 2; esse pubetenus 11. 15. 30. 45 || 26 vtriusque casus prepos. 2. 11. 15. 30; prepos. vtr. casus 45 || 28 isse 2. 15. 30. 45; esse 11 || 29 ituros 11. 15. 30. 45; iturus 2 || casui 11. 15. 30. 45; fehlt 2 || 31 fuisse vel 11. 15. 45; vel fuisse 30 || futuros 15. 30. 45; futurus 11 || 37 casui seruit 11. 15. 30; fehlt 45 || 40 et de hectore 2. 30. 45; et hectore 11. 15 || 46 an co con 11. 15. 30; an con 2. 45 || 47 cohereo 11. 15. 30; fehlt 2. 45.  
 25,6 tat tat tat 2. 11. 15. 45; ac ac ast 30 || 7 aut si 2. 15. 45; si (ohne aut) 11. 30.